[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.10.2014

№ 385
станица Пластуновская

Об утверждении муниципальной программы Пластуновского

сельского поселения Динского района «Расширение информационного пространства»

В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», а также постановлением администрации Пластуновского сельского поселения Динского района от 1 августа 2014 года № 257 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Пластуновское сельское поселение Динского района», п о с т а н о в л я ю:
1.  Утвердить муниципальную программу Пластуновского сельского поселения Динского района «Расширение информационного пространства» (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Пластуновские известия».

3.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4.  Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее дня его официального опубликования и вступления в силу решения Совета Пластуновского сельского поселения Динского района «О бюджете Пластуновского сельского поселения Динского района на 2015 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2015 году муниципальной программы Пластуновского сельского поселения Динского района «Расширение информационного пространства».

Глава Пластуновского

сельского поселения

С.К. Олейник
ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Пластуновского сельского поселения
от _____________ года
№ _____
Муниципальная программа

Пластуновского сельского поселения Динского района

«Расширение информационного пространства»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Пластуновского сельского поселения Динского района

«Расширение информационного пространства»
	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа Пластуновского сельского поселения Динского района «Расширение информационного пространства»

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Пластуновского сельского поселения Динского района

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Администрация Пластуновского сельского поселения Динского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели государственной программы

	обеспечение информационной открытости деятельности представительных и исполнительных органов власти и реализации права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества, развитие культуры и сохранение культурного наследия, обеспечение доступа граждан и организаций к услугам на основе информационных и телекоммуникационных технологий развитие технической и технологической основы становления информационного общества

	Задачи муниципальной программы

	обеспечение доступа к информации о деятельности представительной и исполнительной органов власти с использованием периодических печатных изданий, телевидения, радио, сети "Интернет" и других способов стимулирование творческой активности талантливой молодежи

создание и развитие сервисов для упрощения процедур взаимодействия общества с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах

перевод государственных и муниципальных услуг в электронный вид

повышение открытости деятельности представительной и исполнительной органов власти
формирование единого пространства электронного взаимодействия

создание и развитие межведомственных информационных систем, предназначенных для принятия решений в реальном времени

повышение эффективности внедрения информационных технологий

создание и развитие специальных информационных и информационно-технологических систем обеспечения деятельности представительной и исполнительной органов власти, в том числе системы межведомственного электронного документооборота

проведение комплексной оптимизации государственных и муниципальных услуг по сферам общественных отношений, оптимизация порядка предоставления государственных и муниципальных услуг

формирование регионального реестра государственных и муниципальных услуг (функций)

развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, соответствующих установленным требованиям

формирование системы мониторинга качества и доступности государственных и муниципальных услуг, проведение регулярного мониторинга

	Перечень целевых показателей государственной программы

	распространение информационных сюжетов и программ на телевидении и радио, в сети "Интернет"

распространение информационных материалов в периодических печатных изданиях

количество государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2014 - 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований государственной программы

	общий объем финансирования муниципальной программы 900000 рублей, в том числе из средств краевого бюджета – 900000 рублей, из них:

2015 год – 300000  рублей

2016 год – 300000  рублей

2017 год - 300000 рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	контроль за выполнением муниципальной программы осуществляют администрация Пластуновского сельского поселения и Совет Пластуновского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Пластуновского сельского поселения
В современных условиях средства массовой информации являются мощным ресурсом обеспечения информирования населения по вопросам деятельности органов местного самоуправления в целях повышения эффективности участия граждан в процессе принятия решений, что определяет необходимость выработки целенаправленной информационной политики органами местного самоуправления, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей Пластуновского сельского поселения в информации о деятельности Администрации. То есть, осуществление информационной стратегии органами местного самоуправления выполняет исключительно важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами местного самоуправления.

Программа «Расширение информационного пространства» позволит наиболее рационально и эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный и всесторонний подход к решению задач, стоящих перед местными органами власти в области информирования населения.

Реализация программных мероприятий позволит повысить степень доверия населения к Администрации, за счет обеспечения обратной связи через средства массовой информации и коммуникации, которая будет способствовать оперативному решению проблемных ситуаций.
На сегодняшний день актуальными остаются задачи по улучшению взаимодействия населения с органами местной власти и средствами массовой информации и коммуникации по вопросам местного значения, повышение открытости и гласности работы этих органов; установление обратной связи с населением; координация работы в определении приоритетных тем для освещения деятельности органов местного самоуправления в средствах массовой информации и коммуникации; предоставление информации, справочных материалов по социальным и интересующим граждан вопросам; обобщение опыта работы по информированию. Также остается необходимость в нормативном регулировании информационного освещения деятельности органов местного самоуправления, что достигается за счет разработки данной Программы.

Таким образом, данная Программа удовлетворяет необходимость в нормативном регулировании информационного освещения деятельности органов местного самоуправления, является механизмом реализации муниципального заказа в средствах массовой информации и коммуникации. Реализация программных мероприятий позволит средствам массовой информации и коммуникации, активизировать освещение социально значимых тем и повысить качество информационных продуктов.
2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:

формирование открытого информационного пространства на территории муниципального образования Пластуновское сельское поселение, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления;

обеспечение доступа граждан и организаций к услугам на основе информационных и телекоммуникационных технологий;

развитие технической и технологической основы становления информационного общества.

2.2. Задачами Программы являются:

формирование открытого информационного пространства на территории муниципального образования Пластуновское сельское поселение, удовлетворяющего требованиям реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления и обеспечения гласности и открытости деятельности органов местного самоуправления;

сохранение информационного пространства;

создание и развитие сервисов для упрощения процедур взаимодействия общества и органов исполнительной власти с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах;

перевод государственных и муниципальных услуг в электронный вид;

повышение открытости деятельности органов исполнительной власти;

формирование единого пространства электронного взаимодействия;

создание и развитие межведомственных информационных систем, предназначенных для принятия решений в реальном времени;

повышение эффективности внедрения информационных технологий.
Реализация государственной программы рассчитана на 2014 - 2017 годы.

3. Перечень мероприятий Подпрограммы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Заказчик

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Краснодарского края и органов исполнительной власти Краснодарского края

	1.1
	на телевидении и радио
	местныйбюджет
	450 000,0
	150 000,0
	150 000,0
	150 000,0
	Администрация Пластуновского сельского поселения

	1.2
	в сети "Интернет
	местный бюджет
	90 000,0
	30 000,0
	30 000,0
	30 000,0
	Администрация Пластуновского сельского поселения

	1.3
	в печатных изданиях
	местный бюджет
	360 000,0
	120 000,0
	125 000,0
	142 000,0
	Администрация Пластуновского сельского поселения

	Всего по Подпрограмме
	местный бюджет
	900 000,0
	300 000,0
	300 000,0
	300 000,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы в 2014 - 2017 годах составляет 900 000,0 рублей, из них:

	(тыс. рублей)

	Годы
	Всего
	Местный бюджет

	2015 год
	300 000,0
	300 000,0

	2016 год
	300 000,0
	300 000,0

	2017 год
	300 000,0
	300 000,0

	Итого
	900 000,0
	900 000,0

Объемы финансирования рассчитаны на основании предварительных смет расходов на проведение мероприятий Подпрограммы.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий Подпрограммы подлежат ежегодному уточнению при принятии решения о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

5. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

В соответствии с целями Подпрограммы социально-экономический эффект от ее реализации выражается в:

сохранении и развитии информационного пространства Пластуновского сельского поселения как составной части единого информационного пространства России;

повышении уровня информированности населения сельского поселения о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в сельском поселении, деятельности органов представительной и исполнительной властей Пластуновского сельского поселения;

повышении оперативности и информационной насыщенности районных и местных печатных изданий.

Эффективность реализации Подпрограммы определяется степенью достижения целевых показателей Подпрограммы:

	N
п/п
	Показатель
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Распространение информационных сюжетов и программ на телевидении и радио
	минут
	не менее

15
	не менее

15
	не менее

15

	2
	Распространение информационных сюжетов и программ в сети "Интернет"
	минут
	не менее

15
	не менее

15
	не менее 15

	3
	Распространение информационных материалов в периодических печатных изданиях
	экземпляры
	не менее

4 000
	не менее

4 000
	не менее

4 000

6. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации Подпрограммы предполагает закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за счёт средств местного бюджета в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Координатор Подпрограммы:

обеспечивает разработку и реализацию Подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей Подпрограммы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий Подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Подпрограммы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации Подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные Подпрограммой.

Заказчик мероприятий Подпрограммы:

осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных Программой, и анализ выполнения мероприятий Подпрограммы;

несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.

	Специалист 1 категории
общего отдела администрации

Пластуновского сельского поселения
	В.Е.Шиляева